
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 44 del 23-04-2024 
 

 
OGGETTO: COMPENSI AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI. ALLEGATO AL 

REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI CONCORSO, 
SELEZIONE E ACCESSO ALL'IMPIEGO, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 137 del 28.12.2023 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di aprile alle ore 17:30, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Presente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Presente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
Partecipa alla adunanza il IL SEGRETARIO COMUNALE  Maria Pina Aragona, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Eugenio Madeo, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 

  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI 

 l’art. 97 della Costituzione, secondo il quale “Agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni si 
accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge”; 

 il D.Lgs. 165/2001, ed in particolare: 
 l’articolo 35, comma 1, che stabilisce le modalità di assunzione; 
 l’articolo 35, comma 3, lettera e), che regola la composizione delle commissioni di concorso; 
 l’articolo 35-bis, comma 1, lettera a), che stabilisce delle cause di incompatibilità per i 

componenti e i segretari delle commissioni di concorso; 
 l’articolo 36, comma 2, in materia di acquisizione del personale con contratti di lavoro 

flessibile; 
 
RICHIAMATO l’articolo 18, comma 1, del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, che stabilisce: 
“Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato di concerto con il Ministro 
del tesoro, sono determinati, per tutti i tipi di concorso, i compensi da corrispondere al 
presidente, ai membri ed al segretario delle commissioni esaminatrici, nonché al personale 
addetto alla vigilanza”; 
VISTO il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, serie generale n. 225 del 10 settembre 2020, che ha 
considerato la necessità di aggiornare i compensi per i componenti delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico impiego e del personale addetto 
alla vigilanza delle medesime procedure concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il D.P.C.M. 
23 marzo 1995; 
RILEVATO che l’art. 1 del D.P.C.M. 24 aprile 2020 ai commi 4 e 5 prevede: 
- “4. Le amministrazioni ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici possono 
stabilire, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, compensi aumentati o diminuiti del 
dieci per cento rispetto a quelli stabiliti dal presente decreto; 
- 5. Le Regioni e le autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire 
quanto previsto dal presente decreto”; 
 
DATO ATTO che per i componenti delle Commissioni dei concorsi che siano dipendenti 
pubblici si applicano le disposizioni dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 
DATO ATTO, inoltre, che il Dipartimento della Funzione Pubblica, ha precisato che la 
previsione dell’art.3, comma 13 della Legge 56/2019, secondo cui gli incarichi di presidente, 
membro e segretario delle commissioni esaminatrici “si considerano attività di servizio a tutti 
gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti”, non incide sulla 
disciplina della retribuibilità della prestazione, avendo piuttosto la finalità di espletare 
l’attività di componente di commissione in orari d’ufficio; 
DARE ATTO, come precisato dalla Corte dei Conti Lombardia, Sez. contr. Delib. 
18/12/2019, n. 440, che: 

-  il "Decreto concretezza", non incide sulla disciplina della retribuibilità dei compensi, ma sulle 
modalità di erogazione e gestione dei compensi stessi, in quanto gli incarichi di presidente, 
membro o segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

 

a un pubblico impiego vanno gestiti in maniera differente da quelli disciplinati ex art. 53, 
D.Lgs. n. 165/2001, essendo i primi conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto;  

- conseguentemente, un dipendente pubblico incaricato come presidente, membro o 
segretario di una commissione di concorso pubblico, sia che dipenda dalla medesima 
amministrazione che ha indetto il concorso, sia che dipenda da altra p.a., svolge l'incarico in 
ragione dell'ufficio ricoperto;  

- se l'incarico è svolto presso l'amministrazione d'appartenenza, per lo stesso non spetta alcun 
compenso, qualunque sia la qualifica che possiede, dirigenziale o non dirigenziale;  

- se l'incarico è svolto presso altra P.A., su autorizzazione/designazione dell'amministrazione 
presso cui presta servizio, per effetto della parziale disapplicazione dell'art. 24, comma 3, 
D.Lgs. 165/2001 (con riferimento alla sola fattispecie delle commissioni di concorso), i 
dipendenti con qualifica dirigenziale, così come i segretari comunali, potranno essere 
compensati dalle amministrazioni che gestiscono i concorsi, come pacificamente accade per i 
dipendenti privi di qualifica dirigenziale; 

RILEVATO di aver recepito il disposto del DPCM del 24 aprile 2020 a mezzo di 
REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI CONCORSO, SELEZIONE E 
ACCESSO ALL’IMPIEGO, approvato con deliberazione di G.C. n. 137 del 28.12.2023; 
DATO ATTO della volontà di mantenere i compensi ivi previsti per le commissioni di 
concorso per assunzioni a tempo indeterminato; 
RITENUTO, invece, di dover aggiornare i compensi e adeguare gli importi sulla base delle 
caratteristiche dell’Ente, operando una riduzione del cinquanta per cento sul compenso 
base stabilito dal Decreto, per le procedure di seguito indicate: 

- selezione per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assunzione di 
personale a tempo determinato e parziale appartenente all'Area degli Istruttori (ex Cat. C, 
Pos. Econ. C1) - profilo professionale: Istruttore di vigilanza, giusto Avviso Pubblico prot. n. 
1231 del 16.02.2024; 

- Procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di n.1 posto di Istruttore 
Finanziario, cat. giuridica C, di cui alla determinazione N. 215 DEL 22/12/2023 Registro 
Generale n. 550/2023, giusto Avviso Pubblico Prot. n. 10790 del 22.12.2023; 

- Procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di n.1 posto di Istruttore 
Amministrativo, cat. giuridica C, di cui alla determinazione N. 216 DEL 22/12/2023 Registro 
generale n. 551/2023, giusto Avviso Pubblico prot. n. 10793 del 22.12.2023; 
 

ATTESO di dover PREVEDERE che: 
1. Al Presidente, ai Commissari, al Segretario della Commissione esaminatrice viene 
corrisposto un compenso, come riportato nella sottostante tabella; 
. 
TABELLA COMPENSI COMPONENTI COMMISSIONE AI SENSI DEL D.P.C.M. 24 APRILE 
2020 (riduzione del 50%) per le procedure ut supra indicate 
Area di 
appartenenza 
 

  PRESIDENTE 
 
+10% 

COMPONENTE SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 
-10% 

 Istruttori 
(ex Cat. C) 

 Compenso 
base 

€ 880,00 € 800,00 € 720,00 

 Compenso 
integrativo per 

Concorso 
per titoli 

€ 0,97 € 0,88 € 0,79 

 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

 

ciascun 
candidato/elaborato 
-art. 3, Lett. b) 
DPCM 24/04/2020 

ed esami 

 
VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso, 

 
 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI DARE ATTO di aver recepito il disposto del DPCM del 24 aprile 2020 a mezzo di 

REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI CONCORSO, SELEZIONE E ACCESSO 
ALL’IMPIEGO, approvato con deliberazione di G.C. n. 137 del 28.12.2023 e di mantenere i 
compensi ivi previsti per le commissioni nominate per i concorsi che prevedono assunzioni 
a tempo INDETERMINATO; 

3. DI AGGIORNARE i compensi e adeguare gli importi di cui al DPCM del 24 aprile 2020 sulla 
base delle caratteristiche dell’Ente, operando una riduzione del cinquanta per cento sul 
compenso base stabilito dal Decreto, per le procedure di seguito indicate: 

 selezione per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assunzione di 
personale a tempo determinato e parziale appartenente all'Area degli Istruttori (ex Cat. C, 
Pos. Econ. C1) - profilo professionale: Istruttore di vigilanza, giusto Avviso Pubblico prot. n. 
1231 del 16.02.2024; 

 Procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di n.1 posto di Istruttore 
Finanziario, cat. giuridica C, di cui alla determinazione N. 215 DEL 22/12/2023 Registro 
Generale n. 550/2023, giusto Avviso Pubblico Prot. n. 70790 del 22.12.2023; 

 Procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di n.1 posto di Istruttore 
Amministrativo, cat. giuridica C, di cui alla determinazione N. 216 DEL 22/12/2023 Registro 
generale n. 551/2023, giusto Avviso Pubblico prot. n. 10793 del 22.12.2023; 

4. DI PREVEDERE che: 
1. Al Presidente, ai Commissari, al Segretario della Commissione esaminatrice viene 
corrisposto un compenso, come riportato nella sottostante tabella: 
TABELLA COMPENSI COMPONENTI COMMISSIONE AI SENSI DEL D.P.C.M. 24 APRILE 2020 
(riduzione del 50%) per le procedure ut supra indicate 
Area di 
appartenenza 
 

  PRESIDENTE 
 
+10% 

COMPONENTE SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 
-10% 

 Istruttori  Compenso € 880,00 € 800,00 € 720,00 

 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

 

(ex Cat. C) base 
 Compenso 

integrativo per 
ciascun 
candidato/elaborato 
-art. 3, Lett. b) 
DPCM 24/04/2020 

Concorso 
per titoli 
ed esami 

€ 0,97 € 0,88 € 0,79 

 
5. DI DARE ATTO che la deliberazione in oggetto costituisce ALLEGATO e parte integrante e 

sostanziale del REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI CONCORSO, SELEZIONE E 
ACCESSO ALL’IMPIEGO, approvato con deliberazione di G.C. n. 137 del 28.12.2023; 

6. DI DARE ATTO che con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata, 
all’unanimità, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO 
F.to EUGENIO MADEO 

 
 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 

COMPENSI AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI. ALLEGATO AL REGOLAMENTO 
COMUNALE DELLE PROCEDURE DI CONCORSO, SELEZIONE E ACCESSO 
ALL’IMPIEGO, approvato con deliberazione di G.C. n. 137 del 28.12.2023 

 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE------------------------------------------------------------------ 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Dr. Cavalcante Gianfranco 

 
 

 
 
 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, --------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dr. Vincenzo Di Leone 

 
 

 
 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 23-04-2024  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Eugenio Madeo  Maria Pina Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-04-2024 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Lì 23-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


